
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,296 29,696 1,600

1.기타 교직원보수 19,596 19,596 0

1.교직원대체인건비 19,596 19,596 0

1.[초]교원대체인건비(유치원) 790 790 0

1.기간제교원인건비 790 790 0

2.[유]교원대체 인건비(유치원) 18,806 18,806 0

1.기간제교원인건비 16,755 16,755 0

2.기간제교원법정부담금 2,051 2,051 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,700 10,100 1,600

1.교직원역량강화 7,400 7,400 0

1.[초]직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]행정직연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 4,300 2,700 1,600

1.[초]전문학습공동체의날운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]특근매식비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

3.[초]교직원 생일기념 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

4.[초]장애인노동자고용장려금 1,600 0 1,600

1.전기요금 1,440 0 1,440
(성립전_2추)전기요금(목적) : 1,440,000

원*1회=
1,440,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회비(목적) : 16,000원*5

명*2회=
160,000

2.학생복지/교육격차 해소 485,759 379,105 106,654

1.급식 관리 374,345 277,850 96,495

1.학교급식운영 374,345 277,850 96,495

1.[초]대체인건비 4,622 1,639 2,983
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1.기간제근로자인건비 4,622 1,639 2,983
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(학교+

목적) : 207,258원*10명*1회=
2,073,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(학교+

목적) : 91,000원*2명*5회=
910,000

2.[초]급식재료구입비 318,551 238,240 80,311

1.급식용식재료비 318,551 238,240 80,311
초등식품비(경상+목적) : 6,436,000원*10

회=
64,360,000

유치원식품비(경상+목적) : 98,000원*1회= 98,000

친환경농산물지원(목적) : 940,400원*10회

=
9,404,000

친환경우수농산물지원(목적) : 644,900원

*10회=
6,449,000

3.[초]급식운영비 38,070 26,571 11,499

1.일반수용비 26,070 20,271 5,799
소모품구입비(초)(경상+목적)) : 398,500

원*10회=
3,985,000

소모품구입비(유)(경상+목적) : 14,000원

*1회=
14,000

급식기구수선비(경상+목적)) : 180,000*10

회 =
1,800,000

2.연료비 9,000 6,300 2,700
도시가스요금(경상+목적) : 270,000원*10

회=
2,700,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000
저탄소채식의날운영(목적) : 7,500원*400

명*1회=
3,000,000

4.[초]급식종사원인건비 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.운영수당 5,500 5,500 0

5.[초]식생활관소수선비 3,702 2,000 1,702

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,702 0 1,702
(성립전_2추)학교급식기구구입(목적) : 

340,400원*5종*1회=
1,702,000

6.[초]청소관리용역 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.보건관리 48,879 43,065 5,814

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,436 18,813 -377

1.[초]학생건강검사 5,116 5,113 3

1.학생복지비 5,116 5,113 3 1학년 건강검진 : -56,000원*1회= -56,000

4학년 건강검진 : 46,000원*1회= 46,000

2,3,5,6학년 구강검진 : -4,000원*1회= -4,000

2,3,5,6학년 소변감사 : 17,000원*1회= 17,000
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2.[초]보건실운영 4,500 4,100 400

1.일반수용비 800 600 200
(성립전_2추)교육실습협의회장소대여(지원

금) : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)실습운영물품구입(지원금) : 

100,000원*1회 =
100,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,100 3,100 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습협의회비(지원금) : 

100,000원*2회 =
200,000

3.[초]성폭력예방 1,860 1,860 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

4.[초]응급처치교육 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400 교직원 심폐소생술연수 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]감염병예방 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[초]여학생 위생용품 1,160 1,540 -380

1.일반수용비 1,160 1,540 -380
여학생위생용품구입(경상) : -380,000원*1

회=
-380,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 30,443 24,252 6,191

1.[초]먹는물관리 7,152 7,152 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0

2.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]환경위생관리 14,400 15,400 -1,000

1.일반수용비 14,400 15,400 -1,000 공기청정기운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

공기청정기운영비(경상) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

4.[초]공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]난치병학생지원인력인건

비
7,191 0 7,191

1.기간제근로자인건비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)난치성지원인력인건비(목적)

 : 350,000원*1명*20주=
7,000,000

2.기간제근로자법정부담금 191 0 191
난치성지원인력법정부담금 : 38,200원*1명

*5회=
191,000

3.학생복지 62,535 58,190 4,345

1.교육복지우선 57,650 57,650 0

1.[초]환경조성 11,055 11,055 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 9,775 9,775 0

2.[초]학생파악 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.학생복지비 200 200 0

3.[초]맞춤형지원 21,775 21,775 0

1.운영수당 2,410 2,250 160
맞춤형지원강사비(목적) : 80,000원*1명*2

회=
160,000

2.교육운영비 18,765 18,925 -160 방학교실운영비(목적) : -160,000원*1회= -160,000

3.학생복지비 600 600 0

4.[초]운영지원 4,880 4,880 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 880 880 0

5.비품구입비 700 700 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
17,400 17,400 0

1.학생복지비 17,400 17,400 0

2.학생복지운영 4,885 540 4,345

1.[초]졸업앨범제작 1,650 0 1,650

1.일반수용비 165 0 165
졸업앨범제작비(학교보관용) : 55,000원*3

부*1회=
165,000

2.학생복지비 1,485 0 1,485
졸업앨범제작비(학생) : 55,000원*27부*1

회=
1,485,000
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2.[초]교과용도서지원 3,235 540 2,695

1.일반수용비 3,235 540 2,695
(성립전_2추)교과서분배경비(경상) : 

55,000원*49명*1회=
2,695,000

3.기본적 교육활동 225,298 192,650 32,648

1.교과 활동 148,735 120,787 27,948

1.교과활동지원 44,140 37,720 6,420

1.[초]학습준비물구입 16,120 19,920 -3,800

1.학습준비물 16,120 19,920 -3,800
학습준비물구입(경상) : -3,800,000원*1회

=
-3,800,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0 보결수당(경상) : -480,000원*1회= -480,000

보결수당 : 480,000원*1회= 480,000

3.[초]기초학력지도 17,820 8,600 9,220

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)교원연수비(목적) : 100,000

원*2회 =
200,000

2.운영수당 17,079 8,400 8,679
(성립전_2추)4-1강사비(목적) : 33,000원

*48시간 =
1,584,000

(성립전_2추)4-2강사비(목적) : 33,000원

*50시간 =
1,650,000

(성립전_2추)4-2강사비(목적) : 33,000원

*15시간 =
495,000

(성립전_2추)4-3강사비(목적) : 33,000원

*50시간 =
1,650,000

(성립전_2추)3-5강사비(목적) : 33,000원

*50시간 =
1,650,000

(성립전_2추)5-2강사비(목적) : 33,000원

*50시간 =
1,650,000

3.교육운영비 415 200 215
(성립전_2추)4-2운영비(목적) : 49,500원

*1회 =
50,000

(성립전_2추)5-2운영비(목적) : 165,000원

*1회 =
165,000

4.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_2추)외부강사기관부담금(목적) : 

126,000원*1회 =
126,000

4.[초]두드림학교운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]교사교육과정실천학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

2.과학 교과활동 6,350 6,350 0

1.[초]교과운영 6,200 6,200 0
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1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]과학탐구대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.체육 교과활동 33,356 28,117 5,239

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 160 0 160 강사료 : 160,000원*1명*1회= 160,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 840 1,000 -160 체육물품구입  : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]스포츠강사 인건비 22,617 22,617 0

1.기간제근로자인건비 19,891 19,891 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 2,526 2,526 0

3.[초]각종체육활동 9,139 3,900 5,239

1.교육운영비 9,039 3,800 5,239
(성립전_2추)1학년 스포츠클럽활동비(목

적) : 13,000원*58명 =
754,000

(성립전_2추)2학년 스포츠클럽활동비(목

적) : 13,000원*52명 =
676,000

(성립전_2추)3학년 스포츠클럽활동비(목

적) : 13,000원*83명 =
1,079,000

(성립전_2추)4학년 스포츠클럽활동비(목

적) : 13,000원*70명 =
910,000

(성립전_2추)5학년 스포츠클럽활동비(목

적) : 13,000원*65명 =
845,000

(성립전_2추)6학년 스포츠클럽활동비(목

적) : 13,000원*75명 =
975,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.예술 교과활동 11,017 7,850 3,167

1.[초]송학하모니활동 9,967 7,350 2,617

1.운영수당 2,400 2,100 300 강사비(5,6학년) : 5,000원*6학급*10회= 300,000

2.교육운영비 7,567 5,250 2,317
학습발표회 준비물품비 : 231,700원*5종*2

회=
2,317,000

2.[초]음악교육 1,050 500 550

1.교육운영비 1,050 500 550 악기구입 : 11,000원*50개*1회= 550,000

5.외국어 교과활동 2,500 2,800 -300

1.[초]영어체험교실 운영 2,500 2,800 -300
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1.교육운영비 2,500 2,800 -300
5학년 외국어교육센터 체험 차량 임차료 :

 -300,000원*1회=
-300,000

6.특수교육교과활동 16,431 6,500 9,931

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

8,100,000원*1회 =
8,100,000

3.[초]특수교육대상자통학비 1,031 0 1,031

1.교육운영비 1,031 0 1,031
(성립전_2추)통학비(목적) : 1,031,000원

*1회 =
1,031,000

4.[초]통합학급지원프로그램 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)재료및간식구입(목적) : 

200,000원*4회 =
800,000

7.유치원 교과활동 34,941 31,450 3,491

1.[초]교과활동지원 4,950 5,350 -400

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

3.비품구입비 600 1,000 -400 비품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]방과후과정운영비 14,700 15,750 -1,050

1.운영수당 10,950 10,950 0

2.교육운영비 3,750 4,800 -1,050
방학중 방과후과정 급식개선지원(경상) : 

-1,050,000원*1회=
-1,050,000

3.[초]미래교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 1,100 1,100 0

4.[유]유아학비(교육과정) 5,768 2,100 3,668

1.교육운영비 5,768 2,100 3,668
(성립전_2추)교육과정운영비(목적) : 

500,000원*1학급*4회 =
2,000,000

(성립전_2추)교육과정급간식비(목적) : 

544,510원*1학급*1회 =
545,000

(성립전_2추)4,5세추가지원금(목적) : 

224,450원*1학급*5회 =
1,123,000

5.[유]유아학비(방과후과정) 2,023 750 1,273

1.교육운영비 2,023 750 1,273
(성립전_2추)방과후과정운영비(목적) : 

200,000원*1학급*3회 =
600,000

(성립전_2추)방과후과정간식비(목적) : 

672,250원*1학급*1회 =
673,000
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6.[유]방과후과정 운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.창의적 체험활동 76,563 71,863 4,700

1.자율·자치활동 15,413 14,213 1,200

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학교특색사업 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]학생자치활동 3,793 3,793 0

1.교육운영비 3,793 3,793 0

4.[초]각종대회 520 320 200

1.교육운영비 520 320 200 육상대회출전비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.[초]익산교육협력지구 다문화

교육지원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.현장체험학습활동 61,150 57,650 3,500

1.[초]수학여행 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.[초]1학기 현장학습 19,400 19,400 0

1.교육운영비 19,400 19,400 0

3.[초]2학기 현장학습 23,250 23,250 0

1.교육운영비 23,250 23,250 0

4.[초]문화유산 농촌체험활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)3학년차량임차료(목적) : 

330,000원*3대 =
990,000

(성립전_2추)4학년차량임차료(목적) : 

350,000원*2대 =
700,000

(성립전_2추)학생체험비(목적) : 

1,810,000원*1회 =
1,810,000

4.선택적 교육활동 386,019 259,277 126,742

1.방과후학교 운영 268,700 203,758 64,942

1.늘봄학교운영 268,700 203,758 64,942
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1.[초]돌봄교실운영 31,306 28,226 3,080

1.기간제근로자인건비 880 500 380
(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건

비(목적) : 95,000원*1명*4회=
380,000

2.일반수용비 4,760 3,060 1,700
(성립전_2추)안전관리시설구축(목적) : 

1,700,000원*1식 =
1,700,000

3.운영수당 900 900 0

4.교육운영비 24,766 23,766 1,000
(성립전_2추)재료비(목적) : 100,000원*5

회 =
500,000

(성립전_2추)소모품구입비(목적) : 

100,000원*5회 =
500,000

2.[초]교과프로그램 142,420 94,420 48,000

1.운영수당 114,440 75,240 39,200
(성립전_2추)자유수강권지원금(강사비)(목

적) : 800,000원*7명*7회=
39,200,000

2.교육운영비 27,980 19,180 8,800
(성립전_2추)자유수강권지원금(교재및재료

비)(목적) : 110,000원*10종*8회=
8,800,000

3.[초]늘봄학교운영지원 84,974 81,112 3,862

1.일반수용비 1,722 1,500 222
(성립전_2추)늘봄지킴이활동물품구입(목

적) : 222,000원*1식 =
222,000

2.운영수당 48,672 45,232 3,440
수강료 지원 강사비(경상) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 3,000원*200

명*3월 =
1,800,000

(성립전_2추)늘봄지킴이활동비(목적) : 

16,500원*1명*160일 =
2,640,000

3.전기요금 5,000 5,000 0

4.교육운영비 26,610 26,440 170 교재재료비(경상) : -940,000원*1회= -940,000

(성립전_2추)운영비(목적) : 1,110,000원

*1식 =
1,110,000

5.기간제근로자법정부담금 2,040 2,040 0

6.목적사업업무추진비 930 900 30 협의회비(경상) : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_2추)협의회비(목적) : 90,000원*1

회 =
90,000

4.[초]늘봄지원실 구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)늘봄지원실구축비 : 600,000

원*10종*1회=
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)늘봄지원실구축비품구입 : 

400,000원*10종*1회=
4,000,000

2.독서활동 17,276 17,276 0

1.독서활동운영 17,276 17,276 0

1.[초]독서활성화지원 17,276 17,276 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 600 600 0

5.도서구입비 11,876 11,876 0

3.교기육성 87,543 28,243 59,300

1.[국고]교기운영 87,543 28,243 59,300

1.[초]교과운영 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 놀이마당운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]핸드볼부운영 26,243 26,243 0

1.기간제근로자인건비 23,051 23,051 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,192 2,192 0

3.[초]육성종목운영 48,500 0 48,500

1.일반수용비 12,500 0 12,500
(성립전_2추)운동부지도자포상금(목적) : 

4,000,000원*1명*1회 =
4,000,000

(성립전_2추)지도교사포상금(목적) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 및 대회출전

비 : 200,000원*10명*4회 =
8,000,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교운동부지도자여비(목적)

 : 40,000원*1명*50회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)학교운동부지도자피복비(목

적) : 200,000원*1명*1회=
200,000

4.교육운영비 31,800 0 31,800
(성립전_2추)교통비및대회출전비(목적) : 

1,400,000원*4회 =
5,600,000

(성립전_2추)훈련비및대회출전비(숙식비,간식비,

훈련용품비)(목적) : 2,000,000원*5회 =
10,000,000

(성립전_2추)훈련비및대회출전비(숙식비,간식비,

훈련용품비)(목적) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)훈련비및대회출전비(숙식비,간식비,

훈련용품비)(목적) : 500,000원*12명 =
6,000,000

(성립전_2추)운영비및훈련비(발전기금) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)훈련물품구입(목적) : 50,000

원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)학생선수포상금(목적) : 

200,000원*10명*1회=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비및대회출전비(숙식비,간식비,

훈련용품비등)(목적) : 400,000원*13명*1회=
5,200,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)핸드볼운영물품구입(목적) : 

200,000원*10종*1회=
2,000,000

4.[국고][초]육성종목운영비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)선수단복비(국고) : 100,000

원*10명 =
1,000,000
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(성립전_2추)훈련비및대회출전비(국고) : 

1,000,000원*10명 =
10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 12,500 10,000 2,500

1.기타선택적교육운영 12,500 10,000 2,500

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]탄소중립실천학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,200 3,150 1,050 강사비(목적) : 50,000원*21학급*1회= 1,050,000

2.교육운영비 3,800 4,850 -1,050
교육과정운영비(목적) : -1,050,000원*1회

=
-1,050,000

3.[초]익산교육협력지구 책과함

께하는교실
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품및시상품구입(목적) : 

250,000원*4학급 =
1,000,000

4.[초]아침10분독서운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_2추)운영물품및시상품구입(목적)

 : 475,000원*3회 =
1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_2추)협의회비(목적) : 75,000원*1

회 =
75,000

5.교육활동 지원 320,632 284,472 36,160

1.교무업무 운영 20,333 20,333 0

1.교무학사운영 20,333 20,333 0

1.[초]교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학사운영 3,958 3,958 0

1.일반수용비 2,476 2,476 0

2.교육운영비 1,482 1,482 0

3.[초]교육과정운영비 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

4.[초]교육과정워크숍 3,150 3,150 0

1.운영수당 568 568 0

2.교육운영비 132 132 0

3.일반업무추진비 1,650 1,650 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0
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5.[초]입학식 및 졸업식 5,505 5,505 0

1.교육운영비 5,505 5,505 0

6.[초]환경 정리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.생활지도운영 61,159 34,999 26,160

1.학생생활상담지도 8,820 8,820 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학교민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]불법촬영카메라 탐지 지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 39,194 14,194 25,000

1.[초]안전한 교육환경조성 30,500 5,500 25,000

1.일반수용비 10,500 5,500 5,000
(성립전_2추)지능형CCTV설치관련운영비(목

적) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)지능형CCTV관련 비품구입(목

적) : 2,000,000원*10종*1회=
20,000,000

2.[초]학교폭력예방교육 6,194 6,194 0

1.운영수당 4,360 4,360 0

2.교육운영비 1,694 1,694 0

3.기간제근로자법정부담금 140 140 0

3.[초]따뜻한 학교문화 조성사

업
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 13,145 11,985 1,160

1.[초]안전체험학습 4,345 3,185 1,160

1.교육운영비 4,345 3,185 1,160
119 안전체험 차량임차비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

(성립전_2추)119 안전교육체험비(목적)) :

 1,860원*100명*1회=
186,000

(성립전_2추)119안전체험차량임차비(목적)

 : 2,974,000원*1회=
2,974,000

2.[초]수상안전교육 8,800 8,800 0
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1.교육운영비 8,800 8,800 0

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.[초]원도심학교 학습공동체운

영
3,600 3,600 0

1.운영수당 680 680 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

2.[초]원도심학교 학급특색교육

과정
19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

3.[초]원도심학교 창의적체험활

동운영
20,900 20,900 0

1.운영수당 12,160 12,160 0

2.교육운영비 8,740 8,740 0

4.[초]원도심학교 공동체활동운

영
1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 0 800
학부모회운영비(경상) : 8,000원*10종*10

회=
800,000

2.운영수당 200 1,000 -800 학부모연수(경상) : -800,000원*1회= -800,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 84,120 74,120 10,000

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 83,420 73,420 10,000

1.[초]정보화업무운영 17,420 17,420 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학교정보화여건개선 66,000 56,000 10,000

1.비품구입비 66,000 56,000 10,000
스마트칠판 및 칠판장 구입(경상) : 

2,500,000원*4종*1회=
10,000,000

5.교육여건 개선 110,020 110,020 0

오경삼 2025년 07월 11일 16시 27분 30초 13 전북특별자치도교육청 이리송학초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 110,020 110,020 0

1.[초]학교공간조성 100,000 100,000 0

1.일반수용비 48,000 48,000 0

2.비품구입비 52,000 52,000 0

2.[초]전자태그 기반 물품관리 10,020 10,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 236,382 222,486 13,896

1.학교기관 운영 68,671 64,016 4,655

1.부서기본운영 44,904 41,904 3,000

1.[초]교장실운영 10,182 10,182 0

1.일반업무추진비 6,750 6,750 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 8,462 8,462 0

1.일반수용비 5,212 5,212 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]일반행정사무관리 11,260 11,260 0

1.일반수용비 11,260 11,260 0

4.[초]교직원여비 15,000 12,000 3,000

1.여비 15,000 12,000 3,000 관내외출장여비 : 30,000원*5명*20회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 16,633 18,878 -2,245

1.[초]병설유치원 운영 2,088 2,088 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0

2.여비 450 450 0

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,535 6,680 -1,145

1.전기요금 4,355 5,500 -1,145 전기요금 : -1,145,000원*1회= -1,145,000

2.상하수도료 600 600 0
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3.기타공공요금 580 580 0

3.[초]유치원 시설장비유지 3,269 3,769 -500

1.일반수용비 2,269 2,769 -500 소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

2.연료비 1,000 1,000 0

4.[초]교무학사운영 4,981 5,081 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 환경정리용품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

유아모집 및 홍보 : 20,000*10종*2회= 400,000

2.교육운영비 4,081 4,081 0

5.[초]감염병예방관리 280 780 -500

1.일반수용비 280 780 -500 방역물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]직무연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.행정지원인력운용 7,134 3,234 3,900

1.[초]사회복무요원인건비 7,134 3,234 3,900

1.기간제근로자인건비 7,134 3,234 3,900
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

1,300,000원*3회=
3,900,000

2.시설 장비 유지 162,681 155,540 7,141

1.학교시설장비유지 162,681 155,540 7,141

1.[초]공공요금및제세공과금 59,620 53,620 6,000

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 18,000 12,000 6,000 상하수도및지하수요금 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

3.기타공공요금 8,620 8,620 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 12,203 11,962 241

1.일반수용비 12,203 11,962 241 3종시설물안전점검 : 240,000원*1회= 240,000

소방배상책임공제료 : 1,000원*1회= 1,000

4.[초]시설일반관리 30,806 29,906 900

1.공무직인건비 3,699 3,099 600 시설관리원인건비 : 600,000원*1회= 600,000
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2.일반수용비 26,807 26,507 300
산업안전관리물품구입 : 10,000원*10종*3

회=
300,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 49,376 49,376 0

1.공무직인건비 40,020 40,020 0

2.일반수용비 4,356 4,356 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.[초]미화원 인건비 2,300 2,300 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]폐기물처리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

8.[초]학교체육시설개방지원금 2,576 2,576 0

1.전기요금 2,576 2,576 0

3.학교운영 협력 5,030 2,930 2,100

1.학교운영위원회운영 1,430 1,430 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,430 1,430 0

1.여비 330 330 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,600 1,500 2,100

1.[초]학부모회운영 3,600 1,500 2,100

1.일반수용비 2,940 1,350 1,590
(성립전_2추)운영비(목적) : 1,590,000원

*1회 =
1,590,000

2.목적사업업무추진비 360 150 210
(성립전_2추)협의회비(목적) : 70,000원*3

회 =
210,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_2추)도서구입비(목적) : 10,000원

*30권 =
300,000

7.학교 재무활동 0 47,253 -47,253

1.예비비 0 47,253 -47,253

1.예비비 0 47,253 -47,253
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1.[초]예비비 0 47,253 -47,253

1.예비비 0 47,253 -47,253 예비비(초) : -46,183,000 = -46,183,000

예비비(유) : -1,070,000 = -1,070,000

세출합계 1,685,386 1,414,939 270,447
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